
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 26.12.2017 года                                                                       № 1878  

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 11.10.2012 года № 1875 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных  

ресурсов на 2013-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

11.10.2012 года  № 1875 «Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных 

ресурсов на 2013-2020 годы», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Графу вторую строки «Цели программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Обеспечение экологической безопасности на территории 

Шекснинского района, сохранение стабильности состояния природной среды 

для улучшения качества жизни и здоровья населения.». 

1.1.2. Графу вторую строки «Задачи программы» изложить в следующей 

редакции: 

«снижение уровня загрязнения водных объектов; 

развитие инфраструктуры переработки, использования и безопасного 

размещения отходов; 

совершенствование государственного экологического контроля; 

формирование основ экологической культуры населения района и 

обеспечения оперативного информирования и просвещения населения по 

вопросам охраны окружающей среды и рационального использования 

природных ресурсов.». 



2 

 

1.1.3. Графу вторую строки «Целевые индикаторы и показатели 

программы» изложить в следующей редакции: 

«доля загрязненных сточных вод в общем объеме отводимых в водные 

объекты сточных вод, подлежащих очистке; 

доля экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов; 

количество надзорных мероприятий в рамках осуществления 

государственного экологического надзора; 

количество населения района, принявшего участие в мероприятиях 

экологической направленности.». 

1.1.4. Графу вторую строки «Объем бюджетных ассигнований 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Всего по муниципальной программе 11823,9 тыс. рублей, в том числе 

2013 год – 1959,0 тыс. рублей: 

бюджет района – 1723,0 тыс. руб., 

бюджеты городских и сельских поселений – 236,0 тыс. руб.; 

2014 год – 830,1 тыс. рублей: 

бюджет района – 830,1 тыс. руб.; 

2015 год – 442,1 тыс. рублей: 

областной бюджет – 207,1 тыс. руб., 

бюджет района – 235,0 тыс. руб.; 

2016 год – 353,0 тыс. рублей: 

областной бюджет – 207,1 тыс. руб., 

бюджет района – 145,9 тыс. руб.; 

2017 год – 1350,9 тыс. рублей: 

областной бюджет – 218,4 тыс. руб., 

бюджет района – 1132,5 тыс. руб.; 

2018 год – 2629,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 

бюджет района – 2400,0 тыс. руб.; 

2019 год – 2129,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 

бюджет района – 1900,0 тыс. руб.; 

2020 год – 2129,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 

бюджет района – 1900,0 тыс. руб.». 

1.1.5. Графу вторую строки «Ожидаемые результаты реализации 

программы» изложить в следующей редакции: 

«снижение доли загрязненных сточных вод в общем объеме отводимых в 

водные объекты сточных вод, подлежащих очистке с 8 до 7,2 %; 

увеличение доли экологически безопасной утилизации отходов в общем 

объеме образовавшихся отходов до 47 %; 

увеличение количества надзорных мероприятий в рамках осуществления 

государственного экологического надзора (контроля) до 55 шт.; 



3 

 

рост количества населения района, принявшего участие в мероприятиях 

экологической направленности от 9000 до 13000 человек.». 

1.2. Абзац 2 и 3 Раздела ΙΙ «Приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Основная цель программы – обеспечение экологической безопасности 

на территории Шекснинского района, сохранение стабильности состояния 

природной среды для улучшения качества жизни и здоровья населения. 

Задачи программы: 

- снижение уровня загрязнения водных объектов; 

- развитие инфраструктуры переработки, использования и безопасного 

размещения отходов; 

- совершенствование государственного экологического контроля; 

- формирование основ экологической культуры населения района и 

обеспечения оперативного информирования и просвещения населения по 

вопросам охраны окружающей среды и рационального использования 

природных ресурсов.». 

1.3. Абзац 2 Раздела IV «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования программы из бюджета района в        

2013 – 2020 годах предусмотрен в размере 11823,9 тыс. рублей, в том числе: 

2013 год – 1 959,0 тыс. рублей: 

бюджет района – 1723,0 тыс. руб., 

бюджеты городских и сельских поселений – 236,0 тыс. руб.; 

2014 год – 830,1 тыс. рублей: 

бюджет района – 830,1 тыс. руб.; 

2015 год – 442,1 тыс. рублей: 

областной бюджет – 207,1 тыс. руб., 

бюджет района – 235,0  тыс. руб.; 

2016 год – 353,0 тыс. рублей: 

областной бюджет – 207,1 тыс. руб., 

бюджет района – 145,9 тыс. руб.; 

2017 год – 1350,9 тыс. рублей: 

областной бюджет – 218,4 тыс. руб., 

бюджет района – 1132,5 тыс. руб.; 

2018 год – 2629,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 

бюджет района – 2400,0 тыс. руб.; 

2019 год – 2129,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 

бюджет района – 1900,0 тыс. руб.; 

2020 год – 2129,6 тыс. рублей: 

областной бюджет – 229,6 тыс. руб., 



4 

 

бюджет района – 1900,0 тыс. руб.». 

1.4. Абзац 3 и 4 Раздела V «Целевые показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач программы, прогноз конечных результатов 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«Основные показатели (индикаторы) программы: 

- доля загрязненных сточных вод в общем объеме отводимых в водные 

объекты сточных вод, подлежащих очистке; 

- доля экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов; 

- количество надзорных мероприятий в рамках осуществления 

государственного экологического надзора; 

- количество населения района, принявшего участие в мероприятиях 

экологической направленности. 

За период с 2013 по 2020 годы планируется достижение следующих 

результатов: 

- в  рамках задачи «снижение уровня загрязнения водных объектов» снижение 

доли загрязненных сточных вод в общем объеме отводимых в водные объекты 

сточных вод, подлежащих очистке с 8 до 7,2 %; 

- в рамках задачи «развитие инфраструктуры переработки, использования и 

безопасного размещения отходов» увеличение доли экологически безопасной 

утилизации отходов в общем объеме образовавшихся отходов до 47 %; 

- в рамках задачи «совершенствование государственного экологического 

надзора» увеличение количества надзорных мероприятий в рамках 

осуществления государственного экологического надзора до 55 шт.; 

- в рамках задачи «формирование основ экологической культуры населения 

района и обеспечения оперативного информирования и просвещения 

населения по вопросам охраны окружающей среды и рационального 

использования природных ресурсов» рост количества населения района, 

принявшего участие в мероприятиях экологической направленности от 9000 

до 13000 человек.». 

1.5. Приложения 1, 2, 3, 5 к муниципальной программе изложить в 

новой редакции согласно Приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему 

постановлению. 

1.6. В паспорте подпрограммы 1: 

1.6.1. Графу вторую строки «Задачи подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции: 

«модернизация и развитие систем водоподготовки и систем 

водоотведения сточных вод; 

предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления 

на здоровье населения и окружающую среду; 

совершенствование государственного экологического надзора; 

формирование основ экологической культуры населения района, развитие 

системы непрерывного экологического образования населения, обеспечение 

оперативного информирования населения о состоянии окружающей среды.». 



5 

 

1.6.2. Графу вторую строки «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«количество построенных, отремонтированных и реконструированных 

очистных сооружений канализации; 

доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и потребления; 

количество рейдовых мероприятий в рамках осуществления государственного 

экологического контроля; 

количество проведенных мероприятий по экологическому образованию и 

просвещению населения; 

количество публикаций экологической направленности в средствах массовой 

информации.». 

1.6.3. Графу вторую строки «Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 1981,5 тыс. руб.: 

2017 год  – 183,4 тыс. рублей; 

2018 год – 932,7 тыс. рублей; 

2019 год – 432,7 тыс. рублей; 

2020 год – 432,7 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 1902,1 тыс. руб., в том числе: 

2017 год  – 172,1 тыс. рублей; 

2018 год – 910,0 тыс. рублей; 

2019 год – 410,0 тыс. рублей; 

2020 год – 410,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 79,4 тыс. руб., в том числе: 

2017 год  – 11,3 тыс. рублей; 

2018 год – 22,7 тыс. рублей; 

2019 год – 22,7 тыс. рублей; 

2020 год – 22,7 тыс. рублей.». 

1.6.4. Графу вторую строки «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«строительство очистных сооружений в Железнодорожном сельском 

поселении к 2020 г.; 

увеличение доли использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до 74,05 %; 

увеличение количества рейдовых мероприятий в рамках осуществления 

государственного экологического контроля до 23 шт.; 

увеличение количества проведенных мероприятий по экологическому 

образованию и просвещению населения до 45 шт.; 

увеличение количества публикаций экологической направленности в 

средствах массовой информации до 40 шт.». 

1.7. Абзац 2 Раздела ΙΙ «Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки реализации подпрограммы» изложить в 



6 

 

следующей редакции: 

«Задачи подпрограммы 1: 

- модернизация и развитие систем водоподготовки и систем водоотведения 

сточных вод; 

- предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления 

на здоровье населения и окружающую среду; 

- совершенствование государственного экологического надзора; 

- формирование основ экологической культуры населения района, развитие 

системы непрерывного экологического образования населения, обеспечение 

оперативного информирования населения о состоянии окружающей среды.». 

1.8. Абзац 1 Раздела III «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 1981,5 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год  – 183,4 тыс. рублей; 

2018 год – 932,7 тыс. рублей; 

2019 год – 432,7 тыс. рублей; 

2020 год – 432,7 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 1902,1 тыс. руб., в том числе: 

2017 год  – 172,1 тыс. рублей; 

2018 год – 910,0 тыс. рублей; 

2019 год – 410,0 тыс. рублей; 

2020 год – 410,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 79,4 тыс. руб., в том числе: 

2017 год  – 11,3 тыс. рублей; 

2018 год – 22,7 тыс. рублей; 

2019 год – 22,7 тыс. рублей; 

2020 год – 22,7 тыс. рублей.». 

1.9. Абзац 1 Раздела ΙV «Целевые показатели достижения целей и 

решения задач подпрограммы 1, прогноз конечных результатов реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Основные показатели подпрограммы 1: 

- количество построенных, отремонтированных и реконструированных 

очистных сооружений канализации; 

- доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и потребления; 

- количество рейдовых мероприятий в рамках осуществления 

государственного экологического контроля; 

- количество проведенных мероприятий по экологическому образованию и 

просвещению населения; 

- количество публикаций экологической направленности в средствах массовой 

информации.». 

1.10. Раздел ΙV «Целевые показатели достижения целей и решения 



7 

 

задач подпрограммы 1, прогноз конечных результатов реализации 

подпрограммы 1» дополнить абзацем следующего содержания: 

«За период с 2017 по 2020 годы планируется достижение следующих 

результатов: 

- в  рамках задачи «модернизация и развитие систем водоподготовки и систем 

водоотведения сточных вод» строительство очистных сооружений в 

Железнодорожном сельском поселении к 2020 г.; 

- в рамках задачи «предотвращение вредного воздействия отходов 

производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

увеличение доли использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до 74,05 %; 

- в рамках задачи «совершенствование государственного экологического 

надзора» увеличение количества рейдовых мероприятий в рамках 

осуществления государственного экологического контроля до 23 шт.; 

- в рамках задачи «формирование основ экологической культуры 

населения района, развитие системы непрерывного экологического 

образования населения, обеспечение оперативного информирования 

населения о состоянии окружающей среды» увеличение количества 

проведенных мероприятий по экологическому образованию и просвещению 

населения до 45 шт. и увеличение количества публикаций экологической 

направленности в средствах массовой информации до 40 шт.». 

1.11. Приложения 1, 2, 3, 4 к подпрограмме 1 изложить в новой 

редакции согласно Приложениям 5, 6, 7, 8 к настоящему постановлению. 

1.12. В паспорте подпрограммы 2: 

1.12.1. Графу вторую строки «Задача подпрограммы 2» изложить в 

новой редакции: 

«Надлежащее осуществление отдельных государственных полномочий в 

сфере охраны окружающей среды.». 

1.12.2. Графу вторую строки «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Доля выполненных мероприятий в общем количестве мероприятий 

годового плана работы Управления охраны окружающей среды, 

экологического и муниципального земельного контроля администрации 

Шекснинского муниципального района.». 

1.12.3. Графу вторую строки «Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 

составляет 6258,2 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1167,5 тыс. рублей; 

2018 год – 1696,9 тыс. рублей; 

2019 год – 1696,9 тыс. рублей; 

2020 год – 1696,9 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 5430,4 тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 960,4 тыс. рублей; 



8 

 

2018 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1490,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 827,8 тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 207,1 тыс. рублей; 

2018 год – 206,9 тыс. рублей; 

2019 год – 206,9 тыс. рублей; 

2020 год – 206,9 тыс. рублей.». 

1.12.4. Графу вторую строки «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«выполнение планов работы органов местного самоуправления района 

на 100 %.». 

1.13. Раздел 3 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 2» изложить в новой 

редакции: 

«Целью реализации подпрограммы 2 является обеспечение эффективной 

деятельности органов местного самоуправления района в сфере 

осуществления государственного экологического контроля (надзора). 

Задача подпрограммы 2 – надлежащее осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды. 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2 – это доля 

выполненных мероприятий в общем количестве мероприятий годового плана 

работы Управления охраны окружающей среды, экологического и 

муниципального земельного контроля администрации Шекснинского 

муниципального района. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 2. 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2 

представлена в приложении 4 к подпрограмме 2. 

За период с 2017 по 2020 годы планируется достижение следующего 

результата: 

- в рамках задачи «надлежащее осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды» 

выполнение планов работы органов местного самоуправления района на      

100 %. 

Срок реализации подпрограммы 2: 2017 – 2020 годы.».  

1.14. Абзац 1 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 

составляет 6258,2 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1167,5 тыс. рублей; 

2018 год – 1696,9 тыс. рублей; 



9 

 

2019 год – 1696,9 тыс. рублей; 

2020 год – 1696,9 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 5430,4 тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 960,4 тыс. рублей; 

2018 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1490,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 827,8 тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 207,1 тыс. рублей; 

2018 год – 206,9 тыс. рублей; 

2019 год – 206,9 тыс. рублей; 

2020 год – 206,9 тыс. рублей.». 

1.15. Приложения 1, 2, 3, 4 к подпрограмме 2 изложить в новой 

редакции согласно Приложениям 9, 10, 11, 12 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                



10 

 

                                                                  Приложение 1 

                                                                  к постановлению администрации  

                                                                  Шекснинского муниципального района 

                                                                  от 26.12.2017 года  № 1878 

                                                                    

                                                                  «Приложение 1 

                                                                  к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района 

 
Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы  (тыс. руб.),  годы  

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016  

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Всего по 

муниципальной 

программе 

1959,0 830,1 442,1 353,0 1350,9 2629,6 2129,6 2129,6 11823,9  

По 

подпрограмме 1 

- - - - 183,4 932,7 432,7 432,7 1981,5  

По 

подпрограмме 2 

- - - - 1167,5 1696,9 1696,9 1696,9 6258,2  

 

 

         ».  



11 

 

                                                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                                                                                            «Приложение 2 

                                                                                                                                            к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц  

на реализацию целей муниципальной программы  

 

Ответственный исполнитель, соисполнители Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2013  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Всего 1959,0 1006,9 796,9 353,0 1350,9 2629,6 2129,6 2129,6  

Бюджет района  1723,0 830,1 235,0 145,9 1132,5 2400,0 1900,0 1900,0  

Федеральный бюджет (справочно) - - - - - - - -  

Областной бюджет (справочно), всего: - - 207,1 207,1 218,4 229,6 229,6 229,6  

Бюджеты городских и сельских поселений 236,0 176,8 354,8 - - - - -  

Государственные внебюджетные фонды - - - - - - - -  

Юридические лица - - - - - - - -  

           ».  
 

 

 

 



12 

 

                                                                                                                                            Приложение 3 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878  

 

                                                                                                                                            «Приложение 3 

                                                                                                                                            к муниципальной программе 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Снижение уровня загрязнения 

водных объектов 

Доля загрязненных сточных вод в общем 

объеме отводимых в водные объекты сточных 

вод, подлежащих очистке 

% 8 7,9 7,7 7,5 7,5 7,4 7,3 7,2 

2  Развитие инфраструктуры 

переработки, использования и 

безопасного размещения отходов 

 Доля экологически безопасной утилизации 

отходов в общем объеме образовавшихся 

отходов 

% 40 40 41 43 44 45 46 47 

3 Совершенствование 

государственного экологического 

контроля 

Количество надзорных мероприятий в рамках 

осуществления государственного 

экологического надзора 
Шт. 20 25 30 35 40 45 50 55 

4 Формирование основ 

экологической культуры 

населения района и обеспечения 

оперативного информирования и 

просвещения населения по 

вопросам охраны окружающей 

среды и рационального 

использования природных 

ресурсов 

Количество населения района, принявшего 

участие в мероприятиях экологической 

направленности 

Чел. 9000 9500 10000 10500 11000 11800 12500 13000 

           ». 



13 

 

                                                                   Приложение 4 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                   «Приложение 5 

                                                                   к муниципальной программе 

 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) программы 

 
№ 

п/п 

Обозначение и 

наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 

Обозначение 
переменной 

Наименование 
переменной 

Источник 

исходных данных 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля загрязненных 

сточных вод в 

общем объеме 

отводимых в 

водные объекты 

сточных вод, 

подлежащих 

очистке 

Сз/Сот*100 % Сз Количество загрязненных 

сточных вод, поступивших 

со сточными водами в 

поверхностные водные 

объекты 

Форма 

федерального 

статистического 

наблюдения №-2 

ТП (водхоз) 

«Сведения об 

использовании 

воды) (годовая) 

Сот Общее количество 

отводимых сточных вод, 

подлежащих очистке, в 

поверхностные водные 

объекты 

2. Доля экологически 

безопасной 

утилизации 

отходов в общем 

объеме 

образовавшихся 

отходов 

Оу/Ообр*100% Оу Количество твердых 

бытовых отходов, 

утилизируемых на 

полигонах  для захоронения 

бытовых отходов, 

мусороперерабатывающих 

заводах 

Форма 

федерального 

статистического 

наблюдения №2- 

ТП (отходы) 

«Сведения об 

образовании, 

использовании, 

обезвреживании, 

транспортировании 

и размещении 

отходов 

производства и 

потребления» 

(годовая) 

Ообр Общее количество 

образовавшихся отходов в 

течение года 

3. Количество 

надзорных 

мероприятий в 

рамках 

осуществления 

государственного 

экологического 

контроля 

Определяется как количество проверок, проведенных 

органами местного самоуправления, в рамках 

осуществления государственного экологического надзора 

Отчеты о 

проведении 

надзорных 

мероприятий 

4. Количество 

населения района, 

принявшего 

участие в 

мероприятиях 

экологической 

направленности 

Определяется как количество населения района, 

принявшего участие в мероприятиях экологической 

направленности 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

               ». 



14 

 

                                                                   Приложение 5 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                   «Приложение 1 

                                                                   к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1  

за счет средств бюджета района 

 
Статус Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1  

«Регулирование  

деятельности  

предприятий  по  

воздействию  на  

окружающую  среду» 

 Всего 183,4 932,7 432,7 432,7 

Областной бюджет 11,3 22,7 22,7 22,7 

Бюджет района 172,1 910,0 410,0 410,0 

1. Реализация 

мероприятий по 

строительству, 

реконструкции 

систем водоотведения 

населенных пунктов 

Разработка проектно-сметной 

документации, в т.ч. проведение 

государственной экспертизы по 

объекту: «Канализационные 

очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых сточных 

вод сельского поселения 

Железнодорожное,  

д. Пача» 

Администрация 

района 

78,9 

 

 

500,0 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

Строительство объекта: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное, 

 д. Пача» 

Администрация 

района 

- 300,0 300,0 300,0 

2. Мероприятия по 

предотвращению 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

производства и 

потребления 

Проведение работ по 

топографической съемке и 

определению незаполненного 

объема полигона ТБО 

«Ильинское» 

Всего 60,0 60,0 60,0 60,0 

Администрация  

района 
 

60,0 

 

60,0 

 

60,0 

 

60,0 

3. Мероприятия по 

экологическому 

образованию и 

просвещению 

Организация и проведение 

мероприятий  по  экологическому  

информированию  и  образованию  

населения  района 

Всего 33,2 50,0 50,0 50,0 

Администрация  

района 
13,2 30,0 30,0 30,0 

Управление  

образования 
20,0 20,0 20,0 20,0 

4. Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, защите 

населения от 

болезней, общих для 

человека и животных 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с законом области 

от 25 декабря 2013   № 3248 – 

ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных, защите 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

Всего 11,3 22,7 22,7 22,7 

Областной бюджет 11,3 22,7 22,7 22,7 

      ». 

                                                                 



15 

 

                                                                   Приложение 6 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                   «Приложение 2 

                                                                   к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета района  

на реализацию целей подпрограммы 1 

 

Ответственный  

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2017 год 2018 год 2019  год 2020  год 

1 2 3 4 5 

Всего 183,4 932,7 432,7 432,7 

Областной 

бюджет 

11,3 22,7 22,7 22,7 

Бюджет  района 172,1 910,0 410,0 410,0 

».

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

                                                                                                                                            Приложение 7 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                                                                                            «Приложение 3 

                                                                                                                                            к подпрограмме 1 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные на достижение цели Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Модернизация и развитие систем водоподготовки и 

систем водоотведения сточных вод 

Количество построенных, отремонтированных и 

реконструированных очистных сооружений 

канализации 

Шт. 0 1 0 0 

2 Предотвращение вредного воздействия отходов 

производства и потребления на здоровье населения 

и окружающую среду 

Доля использованных, обезвреженных отходов в 

общем объеме образовавшихся отходов в процессе 

производства и потребления  

% 74 74,01 74,03 74,05 

3 Совершенствование государственного 

экологического надзора 

 

Количество рейдовых мероприятий в рамках 

осуществления государственного экологического 

контроля 

Шт. 20 21 22 23 

4 Формирование основ экологической культуры 

населения района, развитие системы непрерывного 

экологического образования населения, 

обеспечение оперативного информирования 

населения о состоянии окружающей среды 

Количество проведенных мероприятий по 

экологическому образованию и просвещению 

населения 

Шт. 40 41 43 45 

Количество публикаций экологической 

направленности в средствах массовой информации 
Шт. 35 36 38 40 

».



17 

 

                                                                   Приложение 8 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                   «Приложение 4 

                                                                   к подпрограмме 1 
 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограмме 1 

 
№ 

п/п 

Обозначение и 

наименование показателя 

Формула 

расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 

Обозначение 

переменной 

Наименование 
переменной 

Источник 

исходных данных 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество построенных, 

отремонтированных и 

реконструированных 

очистных сооружений 

канализации 

Определяется как количество построенных, отремонтированных и 

реконструированных очистных сооружений 

2. Доля использованных, 

обезвреженных отходов в 

общем объеме 

образовавшихся отходов в 

процессе производства и 

потребления 

Ои/Ообр*100% Ои Количество 

использованных, 

переданных для 

использования и 

обезвреживания 

отходов 

Форма 

федерального 

статистического 

наблюдения №2- 

ТП (отходы) 

«Сведения об 

образовании, 

использовании, 

обезвреживании, 

транспортировани

и и размещении 

отходов 

производства и 

потребления» 

(годовая) 

Ообр Общее количество 

образовавшихся 

отходов в течение 

года 

3. Количество рейдовых 

мероприятий в рамках 

осуществления 

государственного 

экологического контроля 

Определяется как количество рейдовых мероприятий, проведенных 

органами местного самоуправления, в рамках осуществления 

государственного экологического надзора 

4. Количество проведенных 

мероприятий по 

экологическому 

образованию и 

просвещению населения 

Определяется как количество проведенных мероприятий по 

экологическому образованию и просвещению населения на территории 

района (совместно с Управлением образования, Управлением 

культуры) 

5. Количество публикаций 

экологической 

направленности в средствах 

массовой информации 

Определяется как количество публикаций экологической 

направленности в средствах массовой информации 

  ». 



18 

 

                                                                                                                                            Приложение 9 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                                                                                            «Приложение 1 

                                                                                                                                            к подпрограмме 2 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2  

за счет средств областного бюджета и бюджета района 

 
Статус Наименование  основного  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Расходы  (тыс. руб.),  годы  

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого  

1 2 3 4 5 6 7 8  

Подпрограмма 2 

«Обеспечение условий 

реализации  

муниципальной  

программы» 

 Всего 1167,5 1696,9 1696,9 1696,9 6258,2  

Администрация  района 960,4 1490,0 1490,0 1490,0 5430,4  

Областной бюджет 207,1 206,9 206,9 206,9 827,8  

1. Экологическая 

безопасность и 

рациональное 

использование природных 

ресурсов 

Обеспечение  исполнения  

органами  местного  

самоуправления  района  

возложенных  полномочий 

Администрация  района 

 

960,4 1490,0 1490,0 1490,0 5430,4  

Областной бюджет 207,1 206,9 206,9 206,9 827,8  

 

       ».  



19 

 

                                                                                                                                            Приложение 10 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                                                                                            «Приложение 2 

                                                                                                                                            к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета района на реализацию целей подпрограммы 2 

 

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.)  

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого  

Всего 1167,5 1696,9 1696,9 1696,9 6258,2  

Бюджет  района 960,4 1490,0 1490,0 1490,0 5430,4  

Областной  бюджет 207,1 206,9 206,9 206,9 827,8  

 

     ».  

                                                      



20 

 

                                                                                                                                            Приложение 11 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                                                                                            «Приложение 3 

                                                                                                                                            к подпрограмме 2 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Надлежащее осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере охраны 

окружающей среды 

Доля выполненных 

мероприятий в общем 

количестве мероприятий 

годового плана работы 

Управления охраны 

окружающей среды, 

экологического и 

муниципального земельного 

контроля  администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

% 100 100 100 100 

       ». 



21 

 

                                                                   Приложение 12 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 26.12.2017 года  № 1878 

 

                                                                   «Приложение 4 

                                                                   к подпрограмме 2 

 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограмме 2 

 
№ 

п/п 

Обозначение и 

наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Исходные данные для расчета значений 

показателя 

Обозначение 

переменной 

Наименование 

переменной 

Источник 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля 

выполненных 

мероприятий в 

общем количестве 

мероприятий 

годового плана 

работы 

Управления 

охраны 

окружающей 

среды, 

экологического и 

муниципального 

земельного 

контроля 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Рф / Рп * 

100 

Рф Количество 

мероприятий, 

выполненных в 

соответствии с 

планом работы 

отдела, ед. 

Отчет о 

выполнении 

плана 

работы 

отдела, 

план работы 

отдела Рп Количество 

мероприятий 

предусмотренных 

планом работы 

отдела, ед. 

     ».

 


